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ALCALDIA MAYOR 
DE BOGOTÁ D.C. 

1 
I)ECRETO No. 	DE 

"Por medio del cual se rC2lail'Iefltan los artículos 290 y 292 del Acuerdo [)istrital 927 de 

2024" 

EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTÁ, D. C. 

l:ii LISO de sus lacultades legales, en especial las conferidas por los numerales 1 y 3 del 

artículo 3 15 de la Constitución Política. los numerales 1. 3, 4. 6 y 14 del articulo 38 del 

Decreto Lev 142 1 de 1993. los artículos 290 y 292 del Acuerdo Distrital 927 de 2024 y. 

CONSIDERANDO: 

Que Cli \ irtud del artículo 3 15 de la Constitucióii Política son atribuciones del alcalde. entre 

otras. 1. ( 'uinplii' , hacer entupí/e ¡ci ( 'ons'tiiiición, la lev. los decretos del gobierno. los 

orcic/icuLcis, i' los acuerdos del concejo ''. '3. Dirigir la acción adn,mistt'alira cíe! /I?liliic!j)io 

cLSCLiiJ'dlJ' e! cumplimiento cíe ¡cts ¡unciones i' la presiacion cíe los servicios a su cargo (...)" y 

"9. ()rclenai' ¡os gastos municipales de acuerdo con el j)Iami cíe ¡nt'eI'síón u e! presupuesto 

Que cii concordancia con lo anterior, el artículo 38 del Decreto Ley 1421 de 1993 establece 

como atribuciones del alcalde mayor. cnLre otras: "1. 1/acer cumplir la ('ansi/lución. la  lei. 

los c/ec/'eios de! (iohiei'no Nacional 1' las c,cuei'clos del ('once/o ''.' ''3. Dirigir la accion 

adiuiuusii'cui'a 1' aseguim'cum' el cu/u1J)lim)uento de lasfónciones. ¡ci prestación cíe los se/'l'icios u 

¡ci cOlL\ii'lIcciOli cíe las ob,'cis ci cciro del Distrito ', ''4. E/ercer la po/estad reghuuuueuiiciu'w. 

c.vpidienclo los deci'etos, ói'clenes i' /'eso/ucwnes necesarios parc, asegurar la clehicla 

c/ccucio/i de los cicueI'd/os '' ''6. Distribuir los neg cias .s'egón su.i naium'cule:ci en/re las 

.secm'ela/'icls. ¡OS clepdlridinlelulos ad/ninisíi'aiiI'os y las entidades descenirali:adas '' y ''14. 

I.s'cgio'ai' ¡cm exacta recalu/acion 1' cmdministi'cución cíe ¡cts rentas' i' caudales' cíe! em'am'io 1' 

dc'ci'etcir su i/Ti'ei'sio/l con curm'eglo (i las leles i' cicuierdo.s''. 

Que el literal a) del artículo 37 de la Ley 1575 de 2012 ficuIta a los concejos distrilales para 

clLIc. a inieiali\ a del alcalde. se  establezcan sobretasas o recargos al impuesto de industria y 

coniercio con el fin de financiar la actividad bomberil. 
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2024" 

Que el 7 de junio de 2024 fue eNpcdido el Acuerdo Distrital 927 de 2024. por medio del cual 
se adopto el plan (le desarrollo econom co. socia!, ambiental y de obras públicas del distrito 
capital 2024-2027 "Bogoti Camina Segura". el cual entró a regir a partir del 12 de junio de 
2024. 

Que el artículo 290 idem. adoptó en el Distrito Capital una sobretasa en el impuesto de 
industria \ comercio cu\ o proposito es flnanciar la actividad bomberi ¡ 

Que mediante ci artículo 292 del mismo Acuerdo Distrital 927 de 2024. se modi licó el 
parúgral'o 3 del artículo 12 del Acuerdo Distrital 469 (le 201 1. señalando que la noii licación 
electrón ca se eFectuarí en los terillinos del artícLilo 566- 1 dci F.statuto Fributario Nacional. 
una ct la Administración Distrital rclamenie el Funcionamiento de esta lbrma de 
notiFicación. 

1.11 uriio (le lo expLiesto. 

DEC Rl1'A: 

Artículo 1 '.- Objeto. Fi presente decreto distrita 1 tiene como final idad reglamentar la 
sobretasa bomberil y los elementos de la obligación tributaria de conformidad con el articulo 
290 del Acuerdo Distrital 927 de 2024. 

Así ni ismo. tiene por objeto establecer que le correspondert a la Adni inistracion 1 ributaria 
Distrital lijar las condiciones para la entrada en igencia de la notificación electrónica 
establecida en el articulo 292 del Acuerdo Distrital 927 de 2024. así como las condiciones 
necesarias para su adecuado Funcionamiento N el correspondiente rgimcn LIC transición. 

Artículo 2.- 1-lecho generador. FI hecho generador de la Sobretasa [3omberil guarda 
identidad con el hecho generador del impuesto de industria y comercio. 

Artículo 3.- Sujeto pasivo. II sujeto pasivo de la Sobretasa I3ombei'il corresponde a la 
¡rso 	natural o j urid ica responsable del impuesto (le industria y comercio cu\ os ingresos 
netos scan superiores a 43.498 LV ls en el periodo Sujeto a declaración. 
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Los itleresos ictus a que hace reÍrencia este artículo corresponden a lo dispuesto en el 

nLtnieral 5 del articulo 1 54 del Decreto Lev 142 1 de 1993.   esto es. el resultado de restar. la  

totalidad de los inesesos ordinarios y extraordinarios, los correspondientes a acti idades 

cxcnlas \ no sLijetas. así como las devoluciones. rebajas y descuentos, las exportaciones \ la 

'. enta de aci vos fijos. 

Artículo 4.- tase giavalile. La base gravable de la Sobretasa Boniberil corresponde al valor 

del lii puesto de Industria \ Comercio. 

A rtícu lo 5.- 'fa rifa. 1 a tan Li de la Sobretasa Bombeni 1 serú del uno por ciento ( 1 o) del 

olor liquidado por concepto del Impuesto de industria y Comercio. 

ArtIculo 6.- ('ausación. La Sobretasa Bombeni 1 tcndri el mismo periodo de causución del 

impuesto de industria \ conierc o. 

Artículo 7.- Administración de la Sobretasa Boniberil. 1 .a administración, control. 

recau(1o. fiscal i,ación. liquidación, discusión. devolución y cobro de la Sobretasa Rumben 1 

estari en cabcru de las I)ireccioiies Distritales de Impuestos y Cobro de Rogotú de la 

ectcIanio Distrital de 1 Iocienda. 

Artículo 8.- Declaraciones tril)utarias. Modi l'íquense los numerales 2 y It) del artículo 12 

del Decreto Distrital 807 de 1993 los cuales quedarin así: 

.1 í1íc.'iiI 	/2- Declurucio,ie.s tI'i/)IIt(II'i(I.s'. Los eo,1fnh11O(',1le.s de los 1/71)1(105 

/isii/lulc.'. (/cl)er(ln presentar las si.jnciile.s (lcelw'acu)nes. las cita/es 

c'orrc'sj)o/lc/e/(iI? al perío(/() (/1W se seña/a: 

2. 	/)eelwacióii hiniesii'al tic! ¡Iliplieslo /e ñu fi/siria 1 comercio. ai'isos 1 Iahle/'o. 

1' so/J/'clasa hoin/eiiI 
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JO. i)c'ckuv,cion uuial del ¡,,ij,iies/o de uu/uslria i' comercio, al'/sos i iuhlero. 
.SOhJCkí.V(l /)OI!lhClil (... ) 

Articulo 9°.- Impletuentación de la Sobretasa Boinheril. La sobretasa bomberil adoptada 
en el Distrito Capital ucd ante el artículo 29() del Acuerdo 927 de 2024. empezará a regir en 
esta jurisdicción a partir del 1° de septiembre de 2024 para los contrihu entes con periodo 
ci e dcc lame ión bimestral. Tratándose de contribuyentes con period o de declaración anual, la 
sobretasa bomberil empezará a regir a pali ir del 1° de enero de 2025. 

Articulo 1 (J°. l)estinacióii de los recursos (le la Sobretasa Bomberil. De conformidad con 
el literal a) del artículo 37 de la Lev 1575 de 2012. los recursos recaudados por concepto de 
la Sobretasa Bomberil. se  destinarán para la l'inanciación de la actividad bomberil. 
especialmente en la gestión integral del riesgo contra incendio, los preparativos ) atenc ion 
de rescates en todas sus modalidades y la atención de incidentes con materiales peliosos 

Artículo 1 1°.- Declaración y 'ago. La declaración y pago de la Sobretasa Bomberil. se  hará 
a través del Formulario del impuesto de md ustria y comercio y con los niisiflos medios de 
pago. 

Artículo 12°. - Procedimiento (le determinación y sancionatorio. La Sobretasa Bomberil 
es complcmcntaria al impuesto de md usina y comercio: en consecuencia, seguirá las reglas 
de procedimiento. determiiiación y sanción que se apliquen a éste. 

Artículo 13°.- Notificación electrónica. La notiFicación electrónica se eFectuará en los 
tcrminos del articulo 566-1 del I:statuto Inbutario Nacional. 

1 Jna ez el contribu\ ente. responsable, agente retenedor o declaraiite. inlorme la ci irección 
electrónica en el Registro de Información Tributaria Rl 1. todos los actos administrativos 
proleridos con posterioridad a ese momento. independientemente de la etapa administrativa 
en la que se encuentre el proceso. serán notificados a esa dirección hasta que se iníorme de 
manera expresa el cambio de dirección. 

La 1) irección 1) istrital de Impuestos de Bogota de la Secretaría Distrital de 1 laciend a. 
establecerá ucd iante resolución la Fecha de entrada en vigencia de la notiFicación electrónica 
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de la que trata el artículo 292 del Acuerdo Distrital 927 de 2024. así como las condiciones 
necesarias para su adecuado íuncionamiento y el rteimen de transición entre el texto del 
paraesalo 3 del artículo 12 del Acuerdo Distrital 469 de 201 1 y la mencionada norma del 
Acuerdo Distrital 927 de 2024. 

Artículo 1 4.- l 1 presente [)ecreto rige a partir del día siguiente al de la íecha de su 
pnNl icac ión en el Registro Distrital 

I't.II3LIQtJ ESE Y CUIVII'LASE. 

l)ado en E3ootí. D.C., a los 

CARLOS FERNANI)O GALÁN IACHÓN 
Alcalde Mayor 

Ñ  

1 A 	

YiO Qodd 
ANA \1ARIA CAI)ENA RUIZ 
Secretaria Distrital de l-laeieiida 
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